
 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind propunerea de modificare a cotei patrimoniului membrilor 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  ”A.D.I Molivişu” 

 

 

Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 12170/18.08.2016 al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Molivișu;  

Având în vedere: 

 Hotărârea nr. 71/25.04.2012 a Consiliului Judeţean Argeş  privind aderarea 

judeţului Argeş la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ”A.D.I 

Molivişu”; 

 Hotărârea nr.8/03.08.2016 a Adunarii Generale a Asociatilor; 

 Art. 91 din Legea nr.215/2001 a administrației publice locale, republicată și 

actualizată; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 

  Avizul secretarului judetului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

ART.1. Se aprobă majorarea cotei procentuale deţinută de Județul Argeș ca 

membru asociat al A.D.I. Molivișu,  de la 25% la 34,375%, ce implica un aport 

suplimentar in numerar al Judetului Arges la patrimoniul final al Asociatiei, de 

600.000 lei. 

 

ART.2. Se aprobă Actul Adițional la Statutul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Molivișu și Actul Adițional la Actul Constitutiv al  Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară  Molivișu,  conform anexelor 1și 2, parte 

integrată din prezenta hotărâre.  

 

ART.3. Se mandatează Președinte Consiliului Județean Argeș, domnul 

Constantin Dan Manu, să semneze actele adiționale la actul constitutiv și la 

statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară – A.D.I. Molivișu. 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



ART.4. (1) Managementul Proiectului „Crearea  infrastructurii generale și 

specifice activităților de turism din arealul climatic Ghițu – Molivișu, com. 

Arefu, jud. Argeș” va fi asigurat de către Consiliul Județean Argeș. Majorarea 

aportului Județului Argeș la patrimoniul final al asociației se va realiza eșalonat 

în baza documentelor prezentate pentru îndeplinirea activităților propuse ce vor 

fi prevăzute în Anexa nr. 3, parte integrată din prezenta hotărâre, care va avea 

atașat si contractul de management al președintelui A.D.I. Molivișu.  

            (2) A.D.I. Molivișu are obligația de a prezenta la ședința ordinară din 

luna octombrie raportul expertizei tehnice și auditul financiar. 

 

ART.5. Asociația de Dezvoltare Intercomunitară - A.D.I. Molivișu, Direcția 

Economică si Consiliile  locale  Arefu,  Brădulet,  Cicănești vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.6. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 

 Asociației de Dezvoltare Intercomunitară - A.D.I. Molivișu;  

 Consiliilor locale Arefu, Brădulet și Cicănești ; 

 Direcției Economice; 

 Direcției Investiții; 

 D-lui Gheorghe Aurelian. 
 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

     AVIZAT, 

SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                                  Ionel VOICA 

 

 

 

Dată astăzi __________2016 

Nr.____ 
 
 
 


